
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati Sezione 3.3 Piano Triennale dei Fabbisogni del Personale 
 
All. IE) Piano Triennale dei Fabbisogni del Personale 2024-2026  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune Di Latina
Proposta di Deliberazione di Giunta N° : 30 / 2024 del 25/01/2024

 Servizio Gestione E Sviluppo Del Personale E Dell’organizzazione

        

OGGETTO: PIANO TRIENNALE FABBISOGNO PERSONALE 2024-2026

Il Dirigente ad interim del Servizio Gestione e Sviluppo del Personale e dell’Organizzazione – Funzioni Giuri-
diche, Dr.ssa Manuela Zuffranieri, nominata con decreto sindacale n. 2 del 02/01/2024 ed il Dirigente ad in-
terim del Servizio Gestione e Sviluppo del Personale e dell’Organizzazione – Funzioni Economiche , Dr. Qui-
rino Volpe, nominato con decreto sindacale n.73 del 02/11/2021, su indirizzo del Direttore Generale:

PREMESSO CHE:

-  Con deliberazione di G.C. n. 7/2023 del 15/06/2023  è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed
Organizzazione  2023-2025,  ai  sensi  dell’art.  6,  comma da 1   a 4,  del  D.L.  n.  80/2021,  convertito  con
modificazioni in Legge n. 113/2021 e del D.M. n. 132 del 30/06/2022,  comprensivo dei seguenti documenti
di programmazione:

a)Piano dei Fabbisogni del Personale, di cui all’art. 6, comma 1, 4, 6 e art. 6 ter, del D. Lgs. n.  
165/2001 e s.m.i.;

b)Piano delle Azioni Concrete, di cui all’art. 60 bis,  comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

c)Piano della Performance, di cui all’art. 10, comma 1, lett. a) e comma 1 ter, D. Lgs. n. 150/2009 e 
s.m.i.;

d)Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, di cui all’art. 1, comma 
5, lett a) e art. 60, lett. a), Legge n. 190/2012;

e)Piano Organizzativo del Lavoro Agile, di cui all’art. 14, comma 1, della legge n. 124/2015 e s.m.i.;

f)Piano delle Azioni Positive, di cui all’art. 48, comma 1, del D. Lgs. n. 198/2006;
 
 - con le deliberazioni GC n. 49/2023 del 20/07/2023 e n. 157 del 23/11/2023, è stato  successivamente
aggiornato il Programma Triennale del Fabbisogno del Personale 2023/2025;

- con deliberazione di C.C. n.46 del 20/12/2023  è stato approvato il DUP  per il triennio  2024/2026;

- con deliberazione di C.C. n. 66 del 28/12/2023 è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il
triennio  2024/2026;

-  in  data  17.05.2023  l’Ufficio  Elettorale  Centrale  ha  proclamato  Sindaco  la  Dott.ssa  Celantano  Matilde
Eleonora, la quale da tale data ne esercita le funzioni;

ATTESO CHE:

-sono stati forniti gli indirizzi per procedere alla redazione del Piano Triennale del Fabbisogno del Personale
2024-2026,  al fine di  consentire il rimpinguamento della grave carenza della dotazione organica di persona-
le dell’Ente;



 

Comune Di Latina
- a tal fine è stato predisposto il documento  trasmesso con prot. n. 10789 del 19/01/2024;

Dato atto, che:

- che con nota prot. n. 10745 del 19/01/2024, ai fini dell’informativa, è stato trasmesso lo schema di Piano
Triennale del Fabbisogno del Personale 2024/2026 alle R.S.U. ed alle OO.SS. rappresentative dell’Area e del
Comparto  Funzioni  Locali,  rispetto  al  quale  sono  pervenute  osservazioni,  rispetto  alle  quali  si  ritiene  di
mantenere l’assetto predisposto dall’ufficio in quanto equilibrato rispetto alle esigenze assunzionali dell’Ente;

Visti:

- il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti , giusto verbale n.92 del 30/11/2023 allegato alla delibera del C.C
n.46 del 20/12/2023 con la quale è stato approvato il DUP  per il triennio  2024/2026 che fa espresso riferimento allla
Macro-pianificazione  assunzionale del personale triennio 2024-2026;

- l’impellente necessità di reperire in tempi brevi nuove risorse in merito a diversi profili di personale dirigente e
non dirigente oltre che di provvedere a reclutamenti utilizzando tutte le possibilità assunzionali consentite dalla
normativa vigente;

TUTTO CIO’ PREMESSO:

VISTI:

-il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

-il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

-lo Statuto Comunale;

-i CCNNLL dei dipendenti degli EE.LL.;

-le vigenti Norme Regolamentari sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvate con deliberazione
commissariale, assunta con i poteri della G.M., n. 124 del 14/11/2022;

-le vigenti Linee Funzionali, approvate con deliberazione della G.M. n. 106 del 05/10/2023;
PROPONE DI DELIBERARE

per le motivazioni espresse in narrativa, da ritenersi qui integralmente ripetute e trascritte:

-di approvare il Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2024/2026, inserito nel PIAO, come da allega-
to A trasmesso alla segreteria generale con nota Prot. 14445 del 25/01/2024 che forma parte integrante e
sostanziale del presente atto;

-di dare mandato al Servizio per la Gestione del Personale e dell’Organizzazione di procedere a quanto ivi
previsto.

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs
267/2000, attesa l’urgenza e al fine di evitare le eventuali conseguenze negative che potrebbero derivare da
un‘esecuzione non immediata e così salvaguardare l’effettività di quanto deciso dall’organo di indirizzo politi-
co nelle more della sua pubblicazione.

Firmato digitalmente dai Dirigenti proponenti



 

Comune Di Latina
Dott.ssa  Manuela Zuffranieri

Dott. Quirino Volpe

LA GIUNTA COMUNALE

� Vista la surriportata proposta di deliberazione;

� Visto il parere favorevole della Dott.ssa Manuela Zuffranieri ed il Dott. Quirino Volpe, Responsabili del

Servizio Gestione e Sviluppo del Personale e dell’Organizzazione – Funzioni Giuridiche e Funzioni Eco-
nomiche, circa la regolarità tecnica (art. 49 – D.Lgs n.267/2000) e la dichiarazione di insussistenza di si-
tuazioni di conflitto di interessi ex art. 6bis L. 241/1990 ;

� Visto:

q il parere allegato del Responsabile del Servizio Finanziario e Partecipate, circa la regolarità contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della presente proposta di deliberazione, che comporta riflessi
diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Ente  (art.  49  –  D.Lgs
n.267/2000)  e  la  dichiarazione  di  insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi  ex  art.  6bis  L.
241/1990;

q che la presente proposta di deliberazione non necessita di apposizione del parere di regolarità contabile,
ai sensi dell’art.49 del D. Lgs.267/2000, in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

� Visto il parere favorevole del Segretario Generale, ex art. 97 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267, allegato;

DELIBERA

Con la seguente votazione: ____________________
Di approvare la surriportata proposta di deliberazione.

Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs
267/2000.
Il presente atto, attesa l’urgenza e al fine di evitare le eventuali conseguenze negative che potrebbero deri-
vare da un‘esecuzione non immediata e così salvaguardare l’effettività di quanto deciso dall’organo di indiriz-
zo politico nelle more della sua pubblicazione, produce effetto immediato con la dichiarazione d’immediata
eseguibilità della delibera, votata all’unanimità dai presenti, con separata votazione.

 



Comune Di Latina
Proposta di Deliberazione N° : 30 / 2024 del 25/01/2024

 Servizio Gestione E Sviluppo Del Personale E Dell’organizzazione
 Servizio Gestione E Sviluppo Del Personale E Dell’organizzazione  

OGGETTO: PIANO TRIENNALE FABBISOGNO PERSONALE 2024-2026

Parere regolarità tecnica

Il sottoscritto Dirigente proponente dichiara che non sussistono situazioni di conflitto 
d’interesse in capo allo stesso ed al responsabile del procedimento ove diverso dal sottoscritto ai 
sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990.

Per quanto concerne la regolarità TECNICA della presente proposta di deliberazione, ai sensi 
dell'Art. 49 D. Lgs 18.8.2000 n°267, il sottoscritto esprime parere FAVOREVOLE

Il Responsabile del Servizio
Zuffranieri Dott.ssa Manuela

Latina : 29/01/2024

Vista la relazione dell'Assessore:

Chiarato Andrea



 

Comune Di Latina
Proposta di Deliberazione N° : 30 / 25/01/2024 del 25/01/2024

 Servizio Gestione E Sviluppo Del Personale E Dell’organizzazione

OGGETTO: PIANO TRIENNALE FABBISOGNO PERSONALE 2024-2026

Parere regolarità contabile

Il sottoscritto Dirigente responsabile del Servizio Finanziario e Partecipate dichiara che non sussistono situazioni di conflitto 
d’interesse in capo allo stesso ed al responsabile del procedimento ove diverso dal sottoscritto ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
241/1990.

Per quanto concerne la regolarità CONTABILE della presente proposta di deliberazione, ai sensi dell'Art. 49 D..Lgs 18.8.2000 
n°267, il sottoscritto esprime parere favorevole

 

Il Responsabile del
Servizio Finanziario e Partecipate

Vicaro Dott. Diego
Latina : 30/01/2024

SERVIZIO FINANZIARIO E PARTECIPATE

Impegno Data Importo € Capitolo Articolo Esercizio

o Visto il provvedimento che precede si attesta la regolarità contabile .

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E PARTECIPATE

________
Latina, lì __________________



COMUNE DI LATINA
I

"Riproduzione Cartacea Documento Elettronico"

Protocollo N.0015503/2024 del 29/01/2024
'Class.' 1.11 «CONTROLLI INTERNI ED ESTERNI» 
Documento Principale
















































